
 
“Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM 
3.12.2013, art. 20). La segnatura di protocollo è verificabile in alto a sinistra 
oppure nell'oggetto della PEC o nei files allegati alla medesima. Data di 
registrazione inclusa nella segnatura di protocollo” 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO N. 159 DI DATA 13.11.2024 

 

DECRETO DI GRADUATORIA RELATIVA ALL’ESITO DELLA SELEZIONE E 

CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO selezione di 

personale interno ed esterno all’Istituto a cui affidare il conferimento di n. 64 incarichi 

individuali aventi ad oggetto docenza in percorsi individuali di sostegno (mentoring e 

orientamento); 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47237  
Codice CUP G64D21000650006  
Titolo progetto ICAM - Inclusione attiva, equa e universale 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTA la legge provinciale 6 agosto 2007, n. 5, con particolare riferimento agli articoli 22, 

23 e 24, che disciplinano la competenza degli organi all'adozione dei rispettivi atti; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento, in 

vigore dal 01/10/2024, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1514 

del 27 settembre 2024, in particolare l’articolo 7 “obbligo di astensione” in situazioni 

di conflitto di interessi; 

icam_tn-13/11/2024-159 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.delibere.provincia.tn.it/CercaSpecifica.asp?Modalita=Delibere&anno=2024&numero=1514
http://www.delibere.provincia.tn.it/CercaSpecifica.asp?Modalita=Delibere&anno=2024&numero=1514


VISTO 

 

il Decreto del presidente della provincia 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg “Regolamento 

sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (articolo 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5); 

VISTO il regolamento UE 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti ( U E ) n. 1296 

/ 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 

comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 

sulla protezione dei dati); 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in 

particolare gli artt. da 51-56 e l’allegato 4/2; 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

il D.M. 19/2024 che definisce criteri di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di  istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  
 
in particolare l’Allegato 1 dell’appena citato D.M. 19/2024, recante criteri di riparto delle 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione  scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU – - 
Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, che individua l’I.C. Aldeno Mattarello come destinatario di risorse 
pari a 56.286,27 € per l’attuazione delle  azioni medesime;  
 



VISTE 
 
 
 
VISTA 

le “Istruzioni operative” che forniscono informazioni esemplificative di dettaglio sulle 
tipologie di attività ammissibili in relazione al progetto per le “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto  alla dispersione 
scolastica”(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19);  
 
l’assegnazione fondi per la realizzazione delle Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, in attuazione del Piano di investimenti individuato in  premessa, pari 
a 56.286,27 €;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, fra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione 
e valorizzazione dei giovani; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, il sottoscritto dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 24/02/2023 di approvazione del Progetto 

di Istituto per il triennio 2023-2026 

VISTA la necessità di attivare 64 percorsi individuali di sostegno alle competenze disciplinari 
di 10 ore ciascuno a favore di studenti che mostrano particolari fragilità nelle 
discipline di studio e/o a rischio di abbandono; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 
comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle 

dovute competenze in qualità di esperto per la corretta esecuzione del progetto in 

oggetto; 

VISTE tutte le disposizioni ed i criteri citati in premessa ed in particolare la legge provinciale 

n. 5 del 2006; 

VISTO l'Avviso di selezione per il conferimento di n. 64 incarichi individuali aventi ad oggetto 

docenza in percorsi individuali di sostegno alle competenze disciplinari  a valere sul 

progetto in oggetto, n. 151 DI DATA 05.11.2024 e in particolare l’art. 3 del succitato 

Avviso, ai sensi del quale gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura 

entro “le ore 14:00 del giorno lunedì 11 novembre 2024”; 

CONSIDERATO che alla data del 11/11 /2024 alle ore 14.00, scadenza prevista dall’Avviso per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 16 candidature di 

personale interno ed esterno; 

VISTO il Verbale della Commissione per la selezione di esperti quali unità di personale 
costituenti il gruppo di lavoro a valere sul progetto in oggetto, prot. n. 8008 del 
13/11/2024; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DICHIARA 



 

che, rispetto ai 64 incarichi messi a bando, 46 sono stati oggetto di candidatura mentre 18 sono andati 

deserti, e non sono quindi state individuate all’interno e all’esterno dell’Istituzione scolastica risorse 

professionali necessarie al conferimento di incarichi individuali come da oggetto; 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare la Graduatoria provvisoria degli esperti in possesso di specifiche competenze per 46 

incarichi sui 64 messi a bando avente ad oggetto gli incarichi individuali di docenza in 1 percorso 

individuale di sostegno alle competenze disciplinari di 10 ore nell’ambito del Piano Nazionale Di 

Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47237  
Codice CUP G64D21000650006  
Titolo progetto ICAM - Inclusione attiva, equa e universale 
 
 

CANDIDATI INTERNI 

Caputi Claudia per 2 incarichi di 10 ore ciascuno,   PUNTI 3,5 

Cascio Rosella per 2 incarichi di 10 ore ciascuno,   PUNTI 9 

Dalsass Valentina per 2 incarichi di 10 ore ciascuno,   PUNTI 3 

Degasperi Sandra per 1 incarico di 10 ore,    PUNTI 20,5  

Fronti Francesca per 3 incarichi di 10 ore ciascuno,   PUNTI 3 

Guidolin Manuela per 1 incarichi di 10 ore,    PUNTI 9 

Magno Gianluca per 4 incarichi di 10 ore ciascuno,   PUNTI 18 

Martinelli Cristiana per 1 incarico di 10 ore,    PUNTI 21 

Montagna Claudia per 3 incarichi di 10 ore ciascuno,   PUNTI 4,5 

Panzera Luca per 2 incarichi di 10 ore ciascuno,    PUNTI 9 

Rinaudo Matteo per 4 incarichi di 10 ore ciascuno,   PUNTI 13 

Scaringella Giacomo per 1 incarico di 10 ore,    PUNTI 1,5 

Scartezzini Lara per 2 incarichi di 10 ore ciascuno,   PUNTI 9,5 

Valcanover Fiammetta per 1 incarico di 10 ore,    PUNTI 9 

Zanin Milena per 1 incarico di 10 ore;    PUNT I9 

 

CANDIDATI ESTERNI 

Boschetti Elisa per 2 incarichi di 10 ore ciascuno,   PUNTI 1,5 

de Zambiasi Gaia per 8 incarichi di 10 ore ciascuno,   PUNTI 4 

Pederzolli Debora per 6 incarichi di 10 ore ciascuno,  PUNTI 2,5  

 

 

2. avverso la presente Graduatoria è possibile produrre ricorso entro e non oltre 5 (cinque) giorni 

dalla data della pubblicazione; 



3. di conferire complessivi n. 46 incarichi interni / esterni individuali agli esperti individuati mediante 

la sottoscrizione del modello di lettera d’incarico allegato alla presente determinazione ai seguenti 

esperti: 

 

CANDIDATI INTERNI 

Caputi Claudia per 2 incarichi di 10 ore ciascuno,    complessivi € 840 lordo stato 

Cascio Rosella per 2 incarichi di 10 ore ciascuno,    complessivi € 840 lordo stato 

Dalsass Valentina per 2 incarichi di 10 ore ciascuno,   complessivi € 840 lordo stato 

Degasperi Sandra per 1 incarico di 10 ore,     complessivi € 420 lordo stato 

Fronti Francesca per 3 incarichi di 10 ore ciascuno,    complessivi € 1260 lordo stato 

Guidolin Manuela per 1 incarichi di 10 ore,     complessivi € 420 lordo stato 

Magno Gianluca per 4 incarichi di 10 ore ciascuno,    complessivi € 1680 lordo stato 

Martinelli Cristiana per 1 incarico di 10 ore;    complessivi € 420 lordo stato 

Montagna Claudia per 3 incarichi di 10 ore ciascuno,   complessivi € 1260 lordo stato 

Panzera Luca per 2 incarichi di 10 ore ciascuno,    complessivi € 840 lordo stato 

Rinaudo Matteo per 4 incarichi di 10 ore ciascuno,    complessivi € 1680 lordo stato 

Scaringella Giacomo per 1 incarico di 10 ore;   complessivi € 420 lordo stato 

Scartezzini Lara per 2 incarichi di 10 ore ciascuno,    complessivi € 840 lordo stato 

Valcanover Fiammetta per 1 incarico di 10 ore,    complessivi € 420 lordo stato 

Zanin Milena per 1 incarico di 10 ore;    complessivi € 420 lordo stato 

 

CANDIDATI ESTERNI 

Boschetti Elisa per 2 incarichi di 10 ore ciascuno,    complessivi € 840 lordo stato 

de Zambiasi Gaia per 8 incarichi di 10 ore ciascuno,   complessivi € 3360 lordo stato 

Pederzolli Debora per 6 incarichi di 10 ore ciascuno,  complessivi € 2520 lordo stato 

 

4. in assenza di ricorsi la Graduatoria diverrà definitiva; 

5. di verificare con ciascun esperto docente interno la disponibilità a svolgere più corsi, nei limiti dei 

10 corsi a testa e nel rispetto dei vincoli organizzativi dettati dall’orario di servizio; 

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo dell’Istituzione Scolastica e sul sito Internet 

della stessa, nell’apposita sezione relativa al progetto, e ha valore di notifica per gli interessati; 

7. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 8 comma 

4 del regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 e ss.mm. approvato con D.P.G.P. n.6/78/Leg. 

dd. 26 marzo 1998 e, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1922 n. 23, avverso la presente 

determinazione è ammesso: 

a. reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 gg., ai sensi dell’art. 14, 

comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 

b. ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia amministrativa di Trento entro 60 gg. da parte 

di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Legisl. 2 luglio 2010 n. 104; 

c. in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199.  

 

Allegato: Modello di lettera d’incarico 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof. Michele Ruele 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 

bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


